

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2872/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV), nâng cao công tác quản lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Tạo điều kiện phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, cải thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Tiếp tục hoàn chỉnh các khu vực lưu chứa, các bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đáp ứng đúng theo các yêu cầu kỹ thuật.

- Tổ chức thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng theo quy định về xử lý chất thải nguy hại tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục thực hiện mô hình thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng theo hình thức hỗ trợ chi phí thu gom từ ngoài đồng ruộng về nơi tập kết.

- Tăng tỷ lệ thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên toàn huyện đạt trên 20 tấn trong năm 2024.

- Tổ chức thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các bể chứa đã có trên địa bàn huyện để tiếp tục xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng mới phát sinh.

- Đạt yêu cầu đối với nội dung tỷ lệ bao gói thuốc BVTV được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định tại chỉ tiêu số 17.8 trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 đối với các xã đã được công nhận xã nông thôn mới.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức để nâng cao nhận thức của người sử dụng thuốc BVTV, đảm bảo sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc bốn đúng và làm sạch bao gói thuốc BVTV trước khi thu gom, xử lý.

- Tổ chức rà soát khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật đang tồn lưu trên địa bàn huyện; đảm bảo thu gom, xử lý khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đang tồn lưu tại các điểm lưu chứa trên địa bàn huyện.

- Rà soát, đánh giá, dự báo khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phát sinh mới. Tiếp tục thực hiện mô hình hỗ trợ chi phí thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng về nơi tập kết.

- Bố trí các khu vực lưu chứa, bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng phù hợp, thuận lợi cho công tác thu gom. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giao nhiệm vụ cụ thể cho đơn vị quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa ở từng địa phương và hướng dẫn các đơn vị này lập sổ theo dõi khối lượng thu gom từ các hộ dân.

- Thực hiện xã hội hóa việc thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng bằng một phần ngân sách địa phương hỗ trợ, phần kinh phí còn lại do người phát sinh chất thải đóng góp hoặc các nguồn kinh phí hỗ trợ khác.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

- Tiếp tục thực hiện mô hình hỗ trợ chi phí thu gom bao gói thuốc BVTV từ ngoài đồng ruộng về nơi tập kết với mức hỗ trợ 5.000 đồng/kg bao bì và chi phí xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 của huyện.

- Huy động các nguồn lực, nguồn kinh phí hợp pháp khác (từ các chương trình, dự án, tài trợ của các tổ chức, cá nhân,...).

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND huyện trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

- Hướng dẫn việc vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng trên địa bàn huyện. Hướng dẫn việc đăng ký sổ chủ nguồn thải nguy hại và báo cáo công tác quản lý chất thải nguy hại theo quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện tuyên truyền về công tác thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh. Phối hợp các đơn vị liên quan lập kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt thực hiện trước ngày 31 tháng 3 hằng năm.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiện trạng các vùng canh tác nông nghiệp, nhu cầu sử dụng, phát sinh bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại các xã, thị trấn; đồng thời, xem xét các nguồn kinh phí từ các chương trình, dự án, đề án có thể lồng ghép vào Kế hoạch này, gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tổng hợp và phối hợp thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện tuyên truyền về thu gom, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trong các cuộc hội thảo, hội nghị, tập huấn cho nông dân trên địa bàn huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Cân đối ngân sách, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí để thực hiện kế hoạch.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch thực hiện thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sử dụng của huyện và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đưa tin, bài viết chủ đề về thu gom và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng; nêu gương những tổ chức, cá nhân làm tốt, phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong thu gom và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên tham gia, thực hiện thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo quy định.

- Đề nghị Hội Nông dân huyện tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình thu gom rác thải, bao bì chai, lọ thuốc bảo vệ thực vật; thường xuyên kiểm tra, giám sát nâng cao hiệu quả mô hình.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện quản lý công tác

thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn. Đồng thời, triển khai nhân rộng đảm bảo tăng dần tiến đến thu gom triệt để khối lượng bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên toàn địa bàn quản lý. Báo cáo khối lượng thu gom được về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện) để thực hiện xử lý theo đúng quy định.

- Đảm bảo vị trí đặt bể lưu chứa tạm trên địa bàn vừa thuận tiện cho người dân vừa thuận lợi cho đơn vị thu gom xử lý; quản lý và bảo quản tốt các bồn lưu chứa trong quá trình sử dụng.

- Tập kết lượng bao bì thu gom được tại khu vực lưu chứa bao bì thuốc BVTV sau sử dụng gọn gàng, không để ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho người dân trên địa bàn thực hiện tốt việc thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Tổng hợp tình hình phát sinh, thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trước ngày 10 tháng 12 về kết quả triển khai thực hiện, những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện và kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT tỉnh;
- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- Các ban, ngành huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Bình